1

教函字„2024‟38 号

关于申报 2024-2025 学年教学实验室

建设项目的通知

各学院：

为持续推进我校实验室建设，改善实验实训教学条件，现启

动 2024-2025年实验室建设项目申报工作，具体事宜通知如下：

一、申报原则

实验室建设以学校和学院的发展规划为依据，以保障教学工

作、满足人才培养目标需要为宗旨，遵循“统筹规划，突出重点，

强化特色，优化布局，资源共享，提高效益”的原则。

二、申报范围

实验室建设项目重点支持以下几个方面的建设：

1.公共基础实验室建设；

2.特色专业实验室建设；

3.新增专业实验室建设；

4.认证专业相关的实验室建设；

5.已建实验室更新和升级改造；

6.在审核评估自评自检过程发现的亟待解决的问题。

三、申报要求

1.项目申报学院应结合行业企业前沿技术发展，从本单位实

2

验实训教学实际需求出发，根据现有实验室现状做好整体规划，

长远考虑，兼顾资源共享，避免低水平重复建设。

2.项目申报学院需组织专业带头人、教研室主任、课程主讲

教师及相关人员对拟申报项目进行充分调研，并在此基础上组织

必要性技术论证及可行性技术论证。对于调研、论证不充分项目

不予立项。

必要性技术论证主要内容包括：项目是否有必要实施、项目

预期效益如何、存在何种风险等。

可行性技术论证会主要内容包括：项目实施条件可行性，设

备选型的合理性、先进性和适用性，台套数规划的科学性与效益

预测和风险分析等。

3.本次申报工作按照“学院申报，学校论证、集中立项”的

程序进行。学院组织调研论证后填写《2024-2025学年拟新建实验

室计划表》《青岛黄海学院实验室建设计划项目申请书》，于 10

月 20 日前电子版发教学工作部；12 月学校组织专家对申报项目进

行论证。未按期申报项目的单位，视为无实验室建设需求。

附件：1.12024-2025 学年拟新建实验室计划表

2.青岛黄海学院实验室建设计划项目申请书

教学工作部

2024 年 7月 5 日